Ornatus impe
ratorius in Cō
modo illibera
lis & turpis.

Libertatis
imago.

Monomachia
imperatoris.

Solers Cōmo
di industria.

Parthi, Affys
tix populi.

di potius scientiam, quam fortitudinem ostentaret. Ceruos igitur, & damas, item cornigera alia præter tauros, currens pariter ipse atq[ue] insequens impetebat, ac præuenta fuga certissimis ictibus prosternebat. Leones vero, & pantheras, aliq[ue] id genus nobilissima animalia, currens in orbem superne iaculis confodiebat, sic ut nec telum quisquam secundum, nec vulnus viderit nisi letiferum. Nam ut primum se fera concitauerat, statim illam vel in frôte, vel in corde sae ciabat, nullo præterea usus scopo, neq[ue] ad aliam corporis partē telo destinato, sic ut pariter cum vulnere ipso conficeretur. Ceterum, bestie cōquirebantur undiq[ue]: ac tum primum vidimus quæ antea in picturis mirabamur. Quippe ex India, & thiopiæq[ue], itemque à meridie, & à septentrionibus quicquid incognitū prioribus seculis fuerat, confecit ille pariter atq[ue] ostendit, nullo nō obstupefacto tam certa illa manu, tamq[ue] inusquam telis aberrantibus. Idem aliquando sagittas lunatae cuspidis in Maurisias struthos intorquebat, quæ & pedum celeritate, & alarū quasi velis oxyssime ferebantur: sic ut summum contingeret collum, atque ita capita amputaret, ut exsectis cernicibus (qui teli impetus fuerat) aliquandiu tamen viuetibus similem cursum continuarent. Quin & pantherā, quæ scilicet eductum quendam in arenam cursu acerrimo comprehendenterat, sic ut iamiam laniatura videretur, ita opportuno vulnere consecutus est, ut imperfecta belua hominem seruauerit, ac dentium quoq[ue] aciem cuspidi ipsa iaculi præueniret. Leones itē canes cētū eductos,

Iaculandi
scientia in
Commodo.

Mira artis
iaculandi se
curitas in
Commodo.

HERODIANI

totidem missilibus vniuersos occidit, ita suo ordine iacentibus corporibus, ut numerari facillime singula possent, nullo scilicet superuacuo incidēte telo. Haec nus igitur quæ gerebantur, quanuis à principe aliena videretur, tamen quoniā fortitudinem scientiamque præ se ferrent, popularem quandam gratiam emerebantur. Verū ubi iam nudus ingressus amphitheatru est, sumptisque armis numeros gladiatorios implebat, tum vero triste Romano populo spectaculum id vi- sum, nobilissimum imperatorem post tam multos parentis sui maiorūq; triumphos, nō quidem aduersus beluas arma capere militaria, vel Romanorum imperio congruētia, sed amplissimam dignitatē turpissimo fœdissimōque cultu contaminare. Facile autem dimicans suos compares superabat: neq; tamen ultra vulnera procedebat, dante unoquoque manus, atq; imperatorem potius quam gladiatorem agnoscente. Eoque vesanie prouectus est, vt deserere principalem au- lam, atq; in ludum gladiatorium migrare institueret: neque se amplius Herculem appellari patiebatur, adoptato nobilissimi gladiatoris nomine qui iā vita ex- cessisset. Quin simulacro illi Colosseo, quod Romanis venerabile est, Solis effigiem gerens, capite dempto suum imposuit, atque in basi subscripsit non quos con- suesset imperatorios paternosque titulos, sed pro Germanico, mille gladiatorum victorem. Cæterum, ipsum quoque desinere aliquando ab sua vecordia, & ciuitatem tyranni de liberari oportebat, idq; anno ineunte, quem diem Romani festum agunt ad Ianum vetu-

Inuere
cūdum
sed audax fa-
cius Cōmodi

Gladitorium
certamen.

Colossus Solis
effigies.

Ianus.

stissimum Italie deum referentes: cuius etiam Saturnum ipsum ab Ione filio pulsum fuisse hospitem prædicant, & quod ibi latuisset, nomen Latio inditum.

Quocirca etiam nunc Romani Saturnalia prius, dein Saturnalia:
vero initium anni more suo concelebrant. Estq; eius
dei biceps imago, ut à quo incipit, & in quem desinit
annus. Cum igitur hunc diem festū ciuitas agitaret,
in quo Romani innicem se colunt salutantque, & no-
mismata alteri alteraque omnifariam munera
missitant, summiq; magistratus conspicuam sibi & so-
lennem purpuram induunt, vniuersis diem concele-
brantibus: statuit Commodus non quidem ex impera-
torijs (ut mos erat) ædibus, sed ex ipso gladiatorio
ludo prodire in publicum, ac pro eleganti vestitu pur-
puraque imperatoria procedere armatus, deducente
gladiatorum agmine, in conspectum Romani populi.

Quod ubi consilium suum ad Martiam retulit, vnam
è suis concubinis, cui scilicet plurimum deferebat, ac
propè vxoris eam loco habebat, sic ut præter ignem
omnes honores velut Augustæ tribueretur: intellecto
mulier tam absurdō turpiq; consilio, orare multis la-
chrymis, suppléxque ad genua accedere, ne aut Ro-
manum imperium possui pateretur, aut ipse vitam
suam perditis ac deploratis hominibus tam periculose
comitteret. Sed cum nihil profecisset, lachrymans dis-
cessit. Ille præfectum exercitibus Lætum nomine, &
Electum cubiculi custodem, ad se accitos parare inbet
in ludo ipso gladiatorio, quo se dormitū recipiat, ut il-
linc ad sacrificandum mane procederet, ac se armatū

Iani biceps
imago.

Martia Cōmo
di concubina.

Turpis ves-
nia imperato-
ris Cōmodi.

HERODIANI

Romano populo ostentaret. Illi multis precibus persuadere tentabant ne quid indignum principe conaretur. Quibus Commodus ira percitus, faceſſere ab ſe iuſſis, ſtatiſ in cubiculū reuerſus, ut, quemadmodum conſueuerat, meridiareetur, ſumpto in manus libello quales de philyra tenuiſſimi, atq; in vtranq; partem replicabiles fiunt, coſcribit in eo quoscuq; illa nocte interficere deſtinauerat. Ex quibus prima erat Martia, mox Lætus atque Electus, poſt hos ingens eorum numerus qui plurimū authoritatis in ſenatu obtinebant. ſiquidem ſenes vniuersos paternos amicos tolle-re ē medio, ne censura illorū ſua interpellaretur fla- gitia, bonāq; ipſa dinitum dilargiri partim militibus, partim gladiatoriibus decreuerat, ut alteri ſe defen- derent, alteri oblectaret. Eum igitur libellum ita co- ſcriptum, ſupra ſectulum deponuit, neminem ad ſe in- troitum ſupeſtans. Erat autem Pufio quidam in- fans adhuc, ex ea nota qui uestitu cætero nudi, ſed auro gemmiſq; ornati ſolent delicatissimo cuique Ro- manorum eſſe obleſtamento. Is ita Commodo charus erat, ut cum illo ſæpe etiam cubaret, ac Philocommo- dus appellaretur, ipſo indicante nomine amore prin- cipis. Hic itaq; puer forte ludiſundus, occupato inter balnea & crapulas Cōmodo, cubiculū (ut conſueuerat) ingressus, ſumpto in manus libello, qui cum lufitaret, foras proceſſit. Ac forte quadam in Martiam incidit: que cum puerum etiam ipſa diligereſ, coplexa prius, atq; deoſculata, libellum manu aufert, verita ne quid ob infantiam inſcius puer rerum fortaffe grauiorū

Fœdus ani-
mus reſti-
consiliij im-
patiens.

Philyra
aibet.

Pufio infans
Commodo
charifimus.

Fors fortuna.

labefaceret. Agnita dein Cōmodi manu, ac legendi cu-
 pidine illecta, ubi funesta cōtineri, ac se primā peti
 intellexit, Lētūmque & Elecūm subsequi, tantāmq;
 deinceps reliquorum futuram cādem, h&c secum inge-
 miscens consūrrabat. Euge Cōmode, haccine prēmia
 benevolentiæ amorisq; sunt? Ita scilicet de te merui,
 cum tam multos annos cōtumelias ebrietatēmq; tuā
 pertuli? Sed nequaquam tibi h&c ita successerint viro
 temulento aduersus sobriā mulierē. His dictis, Elecū
 ad se arcessit, quem etiā ipsa aliquādo per se cōuenire,
 vt pote cubiculi custodē, solita, & cum eo quoq; stupri
 habuisse consuetudinē credebatur: traditoq; in manus
 libello, Vide, inquit, Electe cuiusmodi sumus hāc nocte
 festū celebraturi. Is eo lecto expauefactus (erat autē
 & Egyptius genere, andax homo, ac promptus, & irasci
 facilis) statim signatū libellum per hominē sibi fidum
 Lēto legēdum mittit. Qui item exterritus, ad Mar-
 tiām cōtendit, simulans de ijs ire se cōsultatum, que
 ad cōcinnādum ex iussu principis ludum gladiatoriū
 pertinerent. Hoc igitur v̄si pr̄textu cōstituunt aut
 faciendum sibi quām primum, aut patiendum aliquid:
 nullum moræ locū, nullum procrastinationi esse. Pla-
 citum autē est rem veneno agi: quod se facile daturā
 Martia recepit. Quippe solita primum illi miscere
 atq; offerre poculum, vt ab amica porrectum suauius
 biberetur. Igitur redeunti ex balneis cōmixtum vino
 odoratissimo venenū in calice obtulit. Ille diu lauādo
 venandōq; collecta siti, veluti de more propinatum
 sibi temere interbabit. Quare statim capitis grauedi-

Ad istum mo-
dū astutissima
consilia sāpē
fallunt.

Oratio plena
affect⁹ & que-
rīmoniæ cum
detestatione
i gratitudinis.

Anceps in re
dubia cōsiliū.

Veneno vīnū
mixtū Cōmo
do offert mar
tia.

HERODIANI LIB. I.

ne occupatus, atq; in sopore prolapsus, cum id ex labore accidisse opinaretur, quieti se tradidit. Electus autem & Martia recedere omnes cōfestim, & suā quēq; domum reuerti iubent, ne somni indignum Cōmodum ex pergefacerent. Id autem alias quoq; ex ebrietate nimia facere consuenerat. nam cū vel balneis vel epulis operā daret, nullum scilicet habebat pr̄stitutum quieti tēpus. ETENIM aliae ex alijs voluptates, eaque inter se maxime diversae, seruire sibi hominem etiam inuitū quocunq; tēpore subigebant. Auxillum igitur cū requiesset, ac iam se ad stomachum & alium veneni vis insinuasset, oborta vertigine vomitus & quidem affatim consecutus est, sine ipso cibo, quem largiter ante sumpsisset, multāq; meri potione virus expellente: seu quoniam principibus mos est, antequam cibū capiat, medicamēto uti quo venena prohibeātur. Ceterum, cum multū euomisisset, veriti illi ne veneno quoq; omni electo colligeret sese, atq; vna omnes cædi imperaret, persuaserūt magna mercede Narcissū cuidam audaci strenuōq; adolescenti, ut ipsum in cubiculo strangularet. Hunc finem vitæ Commodus habuit, tredecim annos post parentis obitū imperio administrato, unus omnium ante se imperatorum nobilissimus, omniumq; eius ætatis hominū formosissimus. Quod si dicendum de fortitudine quoq; est, ne in hoc quidem cuiquā, pr̄sertim destinādis ictibus, concessurus. Sed tamen totam vitæ rationē studijs (ut dictum est) fœdissimis contaminauit.

Voluptatū im
peria.

Mos principū
in capiēdo vi-
etu.

Narcissus im-
peratore Cō-
modum stran-
gulat.

Cōmodus ipe-
ravit annos 13.

HERODIANI LIBER SECUNDVS.

Ceiso Commodo, quē admodum superiore
volumine demonstrauimus, cum cælare
factū interfector, & aulicas excubias
fallere vellent, vili quodam stragulo in-
nolutum constrictūmque corpusculūm, ac duobus ex-
ploratæ fidei famulis impositū, & dibus exportandum
velut aliquid supernacū ex cubiculi supellestile cu-
ranerunt. Qui autē exportabant, per medios evasere
custodes, partim ebrios, dormitantesque, ac manu lan-
guida tenentes hastilia, partim etiā socordes eorum
quæ ad se parum pertinere arbitrabantur. Ita corpus
principis furtim elatum, ac per noctem vehiculo im-
positum, in Aristeum miserunt. Lætus autem & Ele-
ctus Martiāque quid agendum foret, diu deliberato,
tandem decernunt ita de eius morte rumores ferere,
quasi repente in apoplexiā incidisset. quod facile de
illo creditum iri existimabant, quem constabat identi-
dem solitum immoderatis epulis saginari. Sed ante
omnia tamen visum est, aliquem prouectum & tate ac
modestum hominem desigere ad imperium, per quem
& ipsi incolumes forent, & omnes à sena immo-
derataq; tyrannide respirarent. Igitur diu consultato, ne-
minem sic idoneum innenerunt, ut Pertinacem. Erat
autem Pertinax genere Italus, domi belliq; rebus ge-
stis clarus, multisq; insignis trophæis quæ aduersum
Germanos atq; Oriētales Barbaros erexerat. Vnūsq; Pertinaci res
gestæ recēser-
tur.

Cōmodi cor-
pusculū ædi-
bus exporta-
tur.

Cōmodi mora-
tis causa finis
gitur.

HERODIANI

erat reliquus è granissimis illis quos pater Commodo
amicos reliquistet, cuique plurimum ex omnibus socijs
ducib[us]que detulerat, tutus hactenus vel grauita-
tem ipsam verito, vel ob paupertatem hominis diffi-
cilemante Commodo. Siquidem id quoq[ue] illius laudibus
accedebat, quod cum plurima omnium administrasset,
Pauptatis ho-
mos.
Pertinax pau-
pertimus.
Animi constā-
tia in Pertina-
ce.
tamen erat omnium pauperrimus. Hunc igitur Per-
tinacem nocte intēpesta sopitis omnibus Lætus atq[ue]
Electus cum paucis eiusdem factionis adeunt: & cum
ianuam occlusam offendissent, ianitorem excitarunt:
qui ubi adaperuit, militesque & Lætum præfectum
adesse vidit, perterritus atque expauefactus Perti-
naci renunciat. Is admitti illico iubet, euentura mox
inquiens quæ sibi ad eam diem mala præfigerat.
Tanta porrò fuit animi cōstātia, ut ne lecto quidem
se monerit, aut habitu oris demutauerit, sed ingressis
Læto atque Electo, quanvis ad se occidendum missos
crederet, pleno audacia vultu, minimèque pallenti,
Iampridem, inquit, hunc exitum vita singulis etiam
noctibus sperabam, qui ex omnibus paternis amicis
vñus adhuc esse reliquus. Itaq[ue] demirabar quonam
tam diu rem differret Cōmodus. Proinde quid statis?
quin facitis imperata, mēq[ue] à tristi aliquando ac per-
petua formidine liberatis? Ad hæc Lætus, Desine, in-
quit, indigna te & superiore vita tua fabulari: neq[ue]
nos morte tuam, sed salutē cum nostrā, tum Romani
imperij petitū venimus. Iacet enim tyrānus, debitā-
que sicut pœnas, ea passus à nobis, quæ in nos facere mo-
liebatur. Quare huc adsumus imperiū tibi tradituri,

quem unum ex omnibus enatus vel temperantia vita, vel auctoritate, vel aetate etiam, & gravitate mortis scimus esse praestantissimum, charumque populo, & venerabilem: sperantes, quod agimus, & optabile illis, et nobis salubre futurum. Ad haec Pertinax, De infinite inquit, senem ludere hominem, atque ita timiditatis arguere, ut prius decipere, dein occidere studeatis. At qui, inquit Eleitus, quando nobis parum credis, cape libellum hunc (nam manu certe agnoscis Comodi) ac tute lege: cognosces procul dubio quantum effugerimus periculi: neque tentamen aliquod in nostris verbis, sed veri fidem deprehendes. Quod ubi Pertinax fecit, iam profecto viris antea quoque sibi amicissimis credendum ratus, intellecta omni re, totum se illorum potestati permisit. Placuit igitur primo exercitum adiri, ac militum tentari animos: quos tamen Latus in sententiam suam facile se adductum pollicetur, quippe cuius aliqua, ut pote praefetti, futura esset apud illos auctoritas. Quocirca omnes quotquot adherant, ad exercitum festinant, cum iam multum noctis processisset instante Kalen. Ianuariarum die. Mittunt praeterea fidos homines qui passim rumorem disseminent, vita defunctum Commodum, Pertinacemque iam imperaturum contendere ad exercitum. Qui ubi rumor euagatus, repente populus uniuersus lymphato similis ebacchari & discurrere per vias, ac letabundi omnes renunciare prose quisque amicis quibus aut dignitas aut dinitas superabat. namque illis potissimum discrimen impendebat a Commodo. ibant igitur ad

c.iiij.

Charus popule
lo & venera-
bilis Pertinax

Libellus iniu-
rie a Commo-
do cōscriptus
Pertinaci tra-
ditur.

HERODIANI

Religio R.
manorum.

templa & aras dijs gratulatum, alij alia vociferantes. Quidam iacere tyrannum, pars gladiatorem, non nulli etiam multo his foediora. Quæque haec tenus metus represserat, ea nunc licentia ac libertate oborta impune iactabantur. Sed & pleraque pars populi cursu concitato ad exercitum contendebat, veritis omnibus ut sat libenter imperatore Pertinace milites acciperet. Quippe moderatum principem non sanè nimis ex sententia futurum sperabant militibus, qui scilicet tyrannidis servire, vimque omnem ac rapinas exercere consueissent. Itaque velut ad obsequium impulsuri confluxere ad castra frequentes. Quo ubi peruentum, ingressi Lætus & Electus una cum Pertinace sunt. Ibi conuocatis militibus ad hunc modum Lætus verba facit. Cōmodus imperator vester apoplexie morbo interiit. Causa mortis nemo aliis, sed est ipse met sibi. Nam cum frustra nos optima atque salubria subiiceremus, gerens ille se quæadmodum omnes nostis, cibo potuque nimio suffocatus est: atque is quidē suo sibi fato extinctus periret. Quippe non una eademque cunctis hominibus mortis causa, sed aliæ alijs, cunctaque tamen ad eundem tendentes vitæ finem. Verum pro illo adducimus vobis ipsi ac Romanus populus virum etate grauem, vita moderatum, militaris disciplina peritissimum, cuius bellicā virtutem vos quidē veterani sèpenumero experti, cæteri tot annos urbi præfectum non honore solum, sed etiam admiratione dignissimum iudicastis. Igitur fortuna non principem solum vobis dat, sed parentem quoque optimū. Cuius